「あかるい」松葉小学生

校 長  松尾 敦

 校庭の桜の花が美しく咲き揃い、松葉小学校の新しい年度の始まりに彩りを添えています。

 地域の皆様、保護者の皆様、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、誠にありがとうござい

ます。私は、松葉小学校長に着任いたしました松尾 敦(あつし)と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

 本校は、台東区のほぼ中心に位置する開校 118 年という長い歴史と伝統を誇る学校です。そして地域の皆様

に温かく見守られながら教育活動を行っていくことができる土地柄です。このような素晴らしい松葉小学校に

着任することができたことを大変光栄に思います。地域、保護者の皆様や歴代の同窓生の皆様が大切に築いて

きた松葉小学校の伝統を引き継ぎ、さらなる発展を目指して精一杯努めてまいります。

 保護者の皆様には、お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。 入学式には、48 名の新１年生を迎え、

全校児童 250 名で今年度がスタートいたしました。 松葉小学校歌は３番までありますが、歌詞の中に「あか

るい」「あかるく」という言葉が７回出てきます。学校生活を送る上で、時にはつらいことも経験することが

あると思います。それを自分の力や友達と協力して、また、必要に応じて大人の助けを借りるなどよく考えて

行動し、「あかるい」展望を見いだしていくことのできる松葉小学生を育てていきます。

 そのために、昨年度より引き続き重点目標を次のように設定して教育活動を展開・検証していきます。

重点目標の実現に迫るために、保護者の皆様、地域の皆様方のお力添えをいただきながら、教職員一同、力

を合わせて教育活動を進めてまいります。どうぞこれからも変わらぬご理解とご協力をよろしくお願いいたし

ます。

４月号 No. １

令和４年４月６日

台東区立松葉小学校

校長  松尾  敦

Tel ３８４１－２６２７
松葉小 HP

「学力の向上」

 ・「松葉スタンダード」を活用し、学習規律やノートのとり方を系統的に指導します。

 ・算数少人数指導やさわやかタイム（朝・昼）での指導の充実と、一人１台タブレット端末の活用に

よる基礎・基本の確実な習熟を目指します。

「豊かな心の育成」

 ・生活のどの場面でも「すすんであいさつ」と「その場に応じた言葉遣い」を励行します。

 ・自他を大切にし、いじめの予防、早期発見、早期解決を徹底します。

「健やかな体の育成」

 ・「新しい生活様式」に沿った体育の授業を工夫し、一人一人の体力の向上を図ります。

 ・体育朝会の内容を工夫し、運動の日常化や習慣化を図ります。

 ・体力テストの結果を活用し、苦手な体力の強化を図ります。

「信頼される学校づくり」

 ・学校便りや学年・学級だより、ホームページ等を工夫し、積極的に保護者や地域の皆様に発信してい

きます。

・保護者の皆様からの相談には即日対応し、連絡・相談をこまめにとっていきます。

・保護者アンケート等に寄せられる皆様の声を学校運営に反映させていきます。

＜今年度の重点目標＞

☆４月行事予定

日 曜 行  事 日 曜 行  事

１ 金

16 土

２ 土  17 日

３ 日

18 月
台東区総合学力調査（４５６）

委員会活動①

４ 月  19 火 全国学力調査（６） 視力（３４）

５ 火 春季休業終 20 水 視力（５６ひ）

６ 水 着任式 始業式 入学式 21 木 １年生を迎える会

７ 木
発育測定（全） 定期健康診断始

給食始（２～６） ５時間授業

22 金
視力（１２）

合同運動会予行（ひ）

８ 金 給食始（１） ５時間授業 23 土

９ 土

24 日

10 日

25 月
クラブ活動①

聴力（ひ）

11 月
対面式 内科検診（５６）

安全指導・安全点検
26 火

聴力（１２） 尿検査（全）

避難訓練

12 火 内科検診（２４ひ） 心臓検診（１） 27 水 消防写生会（１２ひ）

13 水
内科検診（１３）

28 木
地域巡回① 水曜時程 ５時間授業

尿検査一次追加

14 木 歯科検診（５６） 29 金 昭和の日

15 金
保護者会（全） 午前授業

ＰＴＡ全体委員会
30 土

☆４月行事予定

日 曜 行  事 日 曜 行  事

１ 木

17 土

２ 金  18 日

３ 土

19 月
水曜時程 午前授業

保護者会 PTA 全体委員会

４ 日

20 火
避難訓練 消防写生会(１２)

視力（５６）

５ 月 春季休業終 21 水 視力（ひ）

６ 火
着任式 始業式 入学式

22 木
１年生を迎える会

尿検査（全） 視力（３４）

７ 水
発育測定（全） 定期健康診断始

給食始（２～６）

23 金
視力（１２）

合同運動会予行（ひ）

８ 木 対面式（朝礼時）給食始（１） 24 土

９ 金 歩行訓練（１） 25 日

10 土

26 月
クラブ活動①

聴力（ひ）

11 日

27 火 聴力（３５）

12 月

委員会活動①

安全指導・安全点検

内科検診（３４ひ）

28 水

家庭訪問①

聴力（１２）

13 火 内科検診（１２） 29 木

14 水 内科検診（５６） 30 金 家庭訪問② 水曜時程

15 木 心臓検診（１）

16 金

◆４月行事予定◆

お知らせ

※４月２８日（木）、５月２日（月）、６日（金）は地域巡回があります。今年度の家庭訪問は

感染症対策と授業時数の確保のため、地域巡回として通学路と自宅場所の確認のみ実施しま

す。

※学納金を５月１７日（火）に引き落とします。４・５月の２ヶ月分となりますので、ご準備

をお願いいたします。